令和７年１月１４日

報道機関各位

長岡市立栖吉中学校長

 Well-beingについて学び考える

栖吉中が道徳科特別講演会を開催します

栖吉中学校は、道徳教育の一環として全校生徒が参加する講演会を開催します。

道徳教育学の第一人者の方と新潟県出身の詩人の方を講師に招き、友情をテーマに

「よりよく生きる喜び」について考えます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

栖吉中 Well-being（道徳科）講演会

１ 日  時  １月１７日（金） 午後２時４５分～３時５０分

２ 場  所  長岡市立栖吉中学校 武道場（長岡市悠久町２丁目１７２０番地 ）

３ 講  師  國學院大學人間開発部初等教育学科 教授 田沼 茂紀さん

        高田瞽女
ご ぜ

の文化を保存･発信する会理事 作家･詩人 国見 修二さん

４ 内  容  １４：４５～ 開会の挨拶、講師紹介

        １４：４８～ 友情をテーマとした「よりよく生きる喜び」を考える

               Ｗｅｌｌ－ｂｅｉｎｇ 道徳科講演会

                １５：４５～ 感想発表、お礼の言葉

５ 参 加 者  全校生徒 ２００人、教職員 １８人

（問い合わせ：長岡市立栖吉中学校 教頭 木嶋 ℡0258-32-0042）

講師プロフィール
田沼 茂紀
１９５５年新潟生まれ、上越教育大学大学院学校教育研究科修了。川崎市公立学校教諭、高知
大学教授を経て、現在國學院大學人間開発学部教授。

国見 修二
１９５４年新潟生まれ、上越教育大学大学院修了。日本詩人クラブ会員、上越詩を読む会運営
委員、文学講座けやきの会講師、高田瞽女の文化を保存・発信する会理事など、多方面で活躍
中。瞽女や文学に関する講演を各地で行っている。